D. Còpia del segle XVII: Montserrat, Armari B, II, prestatge 2 /5, bossa 2.

4. Catàlegs i bibliografia:

a. ES, XLIII, 344-346; XLV, 122-123.

β. VL, XV, 59-60.

γ. PUJADES, *Crónica*, VII, 2253-227.

δ. MONSALVATJE, II, p. 38-40; XI, n. CLXXIII, p. 229.

ε. SÉQUESTRA, 20.

ζ. CONSTANS, I, n. 44, p. 273-274.

η. Josep M. SALRACH, *El comte-bisbe Miró Bonfill i la fundació i dotació de Sant Pere de Besalú (977-978)*, dins «Patronat d'Estudis Històrics d'Olot i Comarca. Annals 1989», 21-26.

5. Edicions: a. YEPES, *Corónica*, V, ap. XX, fol. 442v-443r (ed. incompleta), ex O.

b. VL, XV, ap. XXV, 254-262, ex O.

c. PUJADES, *Crónica*, VII, 226-227 (ed. incompleta), ex a.

d. MONSALVATJE, II, ap. vi, p. 209-220, ex b.

e. E. JUNYENT, *Diplomatari*, n. 2, p. 4-5, fragment inicial del preàmbul laudatori de la família comtal de Cerdanya i paràgrafs finals de la data i signatures, ex A i b.

f. CatCar V-II, n. 448, p. 400-406, ex O et b.

B

1. Fol. 1v, *inc.*: «IN NOMINE SANCTE ET indiuidue Trinitatis, ego, Bernardus, Bisundunensis comes, laudans et confirmans omnes donaciones ac libertates quas proienitores mei retroactis temporibus fecerunt monasterio Sancti Petri ...».

Ib., *exp.*: «... Geraldus Michaelis, monachus et presbiter, scripsit sub die et anno [espati] quo supra».

2. Identificació de l'autor i obra: *L'any 1085 Bernat, comte de Besalú, confirma les donacions i immunitats concedides al monestir de Sant Pere de Besalú pels seus predecessors.*

3. Cap més manuscrit coneugut.

C

1. Fol. 1v, *inc.*: «In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Ego Guille-mus, gratia Dei comes, considerans me peccatorem in omnibus, uolo aliquit facere quod Deo sit placitum ...».

Ib., *exp.*: «... + Johannes, presbiter et monachus, qui hanc cartam conces-sionis scripsi, cum literas rasas in v^o et vi^o versu, et superpositas in vi^o versu, et subscripti die et anno quod (*sic*) supra».

2. Identificació de l'autor i obra: *Carta de franqueses concedides al monestir de Sant Pere de Besalú pel comte de Besalú, Guillem el Gras.*

3. Altres manuscrits coneguts: Còpia del segle XVIII: PASQUAL, *Monumen-ta XI*, fol. 11v-12r (*olim* p. XXX-XXXI), ex O.

4. Catàlegs i bibliografia: SÉQUESTRA, 34-35 (traducció catalana parcial ex b).

5. Edicions: a. VL, XV, ap. XXVIII, p. 269-270, ex O.

b. MONSALVATJE, II, ap. II, p. 233-234, ex a.

c. JUNYENT, *Diplomatari*, n. 96, p. 151-153.

D

1. Fol. 1v, *inc.*: «IN DEI ETERNI NOMINE, Patris scilicet et Filii et Spiritus Sancti, ego, Bernardus, Dei miseratione Bisuldunensis comes, vna cum prin-cipibus ac magnatis mei comittatus ...».